

Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động và tổ chức hiển máu tình nguyện năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, Bộ môn;
- Các lớp học;
- Đoàn viên Trung tâm đào tạo và Chỉ đạo tuyến;

Căn cứ kế hoạch hoạt động Đoàn thanh niên Bệnh viện Hữu Nghị Việt Đức;

Căn cứ kế hoạch hoạt động Đoàn thanh niên Chi đoàn Hành chính IV năm 2023;

Được sự đồng ý của Chi ủy hành chính IV và Ban Giám hiệu Nhà trường, Chi đoàn Hành chính 4 xây dựng Kế hoạch vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và giá trị nhân văn cao cả của phong trào Hiến máu tình nguyện. Hiến máu cứu người, một nghĩa cử cao đẹp thể hiện truyền thống tương thân tương ái, thương người như thể thương thân của dân tộc ta “Một giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại”.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn, đúng quy định và thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, giảng viên, người lao động và đoàn viên và sinh viên tham gia.

II. Thành phần tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện

- Đại diện Ban Giám hiệu;
- Trung tâm truyền máu, Bệnh viện Hữu Nghị Việt Đức;
- Ban chấp hành Chi đoàn;
- Đại diện lãnh đạo các Phòng chức năng, Bộ môn;
- Giảng viên chủ nhiệm các lớp học;
- Đoàn viên chi đoàn, Cán bộ, Giảng viên, người lao động và Sinh viên tham gia hiến máu.

III. Đối tượng vận động

1. Đối tượng

- Cán bộ, Giảng viên, người lao động và đoàn viên chi đoàn, sinh viên toàn trường có đủ điều kiện đều được đăng ký và tham gia hiến máu.

2. Điều kiện tham gia hiến máu tình nguyện

- Người từ 18 - 60 tuổi, thực sự tình nguyện hiến máu của mình để cứu chữa người bệnh;
- Cân nặng ít nhất là 42kg đối với phụ nữ, 45kg đối với nam giới. Lượng máu hiến mỗi lần không quá 9ml/kg cân nặng và không quá 500ml mỗi lần;
- Không bị nhiễm hoặc không có các hành vi lây nhiễm HIV và các bệnh lây nhiễm qua đường truyền máu khác;
- Thời gian giữa 2 lần hiến máu là 12 tuần đối với cả nam và nữ;
- Có giấy tờ tùy thân.

3. Quyền lợi của người tham gia hiến máu

- Người tham gia hiến máu tình nguyện được hưởng quyền lợi theo quy định tại Điều 4, Thông tư 17/2020/TT-BYT ngày 13/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định giá một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm máu đạt yêu cầu.

IV. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tuần đầu tháng 6/2023
- Địa điểm: Trường Cao đẳng Y tế và Thiết bị Việt Đức, Số 1 ngõ 89 Lương Định Của, Phương Mai, Đống Đa, Hà Nội

2. Thời gian đăng ký

- Các đơn vị đăng ký hiến máu tình nguyện theo Phụ lục 1 đính kèm về Ban chấp hành Chi đoàn Hành chính IV trước ngày 19/5/2023.

3. Chương trình

- Chi tiết theo phụ lục 2 đính kèm

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn thanh niên

- Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền rộng rãi đến các đơn vị nhà trường;
- Tổng hợp danh sách;
- Liên hệ Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức để phối hợp thực hiện;
- Cử Đội tình nguyện tham gia hỗ trợ các hoạt động hiến máu.

2. Trung tâm truyền máu, Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức

- Căn cứ số lượng người đăng ký tham gia, cử y bác sỹ tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện;
- Chuẩn bị tốt các điều kiện, phương tiện tiếp nhận máu;
- Chuẩn bị quà và Giấy chứng nhận cho người tham gia hiến máu theo quy định.

3. Các Phòng chức năng, Bộ môn, Lớp học

- Các Phòng chức năng, Bộ môn và Lớp học phổ biến Kế hoạch tới tất cả cán bộ, giảng viên, sinh viên và Lập danh sách cán bộ, giảng viên, sinh viên lớp tham gia;

- Phòng Hành chính tổng hợp hỗ trợ cơ sở vật chất phục vụ buổi hiến máu; chụp ảnh phục vụ công tác truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch “Vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023” của trường Cao đẳng Y tế và Thiết bị Việt Đức. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị thông tin về Ban chấp hành Chi đoàn Hành chính IV (Bí thư Chi đoàn Hành chính IV: ThS Nguyễn Ngọc An – ĐT: 0394198080).

Trân trọng./.

BAN GIÁM HIỆU

**TM. BCH CHI ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Ngọc An

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Đoàn TN Bệnh viện (để báo cáo);
- Lưu: VT, ĐTN Trường;

Phụ lục 1
DANH SÁCH THAM GIA HIẾN MÀU TÌNH NGUYỆN 2023

TT	Họ tên	Đơn vị/Lớp	Điện thoại

Trưởng đơn vị/Đại diện Cán bộ Lớp

Phụ lục 2
CHƯƠNG TRÌNH NGÀY HỘI HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

- Thời gian tổ chức: Khai mạc 8h00' Sáng ngày/6/2023
- Địa điểm tổ chức: Trường Cao đẳng Y tế và thiết bị Việt Đức
- Địa chỉ: Cơ sở 1: Số 1 ngõ 89 Lương Định Của, Đống Đa, Hà Nội.

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
7h30' - 8h00'	Tiến hành các thủ tục kê khai, Test thử máu.	BTC, Trung tâm Truyền máu
8h00' – 8h05'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
8h05' – 8h15'	Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Trường Cao đẳng Y tế và thiết bị Việt Đức	Đại diện lãnh đạo Trường Cao đẳng Y tế và thiết bị Việt Đức
8h15' – 8h25'	Phát biểu của đại diện Ban chấp hành Chi đoàn Hành chính IV	Đại diện Ban chấp hành Đoàn thanh niên
8h25' – 8h30'	Phát biểu cảm tưởng của người tham gia hiến máu	Đại diện người tham gia hiến máu
8h30'	Chụp ảnh lưu niệm với các lãnh đạo Tiếp tục tổ chức hiến máu	